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Segue anexo resposta requerimento n® 1127/2024.

Joao Gabriel Vieira

Secretario da Saude

em exercicio
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Resposta_requerimento_n_1127_2024.pdf
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Valinhos, 08 de outubro de 2024.

Em atencio ao requerimento de n? 1127/2024 do nobre Vereador Franklin

Duarte Lima, a Secretaria da Satde tem a informar:

1) Qual é o status atual da implementagido da Lei Municipal N° 6.606, de 5 de abril
de 2024, que assegura a distribui¢io gratuita de medidores continuos de glicose
para portadores de Diabetes Tipo I no Municipio de Valinhos?

Resposta: Estamos em fase de levantamento de dados epidemiolégicos e possivel

quantidade de usuarios.

2) Existe um cronograma ou plano estabelecido para a distribuicéo dos medidores
continuos de glicose? Se sim, qual é a previsio de inicio e término para a entrega
dos dispositivos?

Resposta: Aguardando finalizagdo do apontado na resposta 1. Sem previsao.

3) Qual é o orcamento alocado para a aquisigiio e distribuicdo dos medidores
continuos de glicose? Ha alguma dificuldade financeira ou administrativa que
esteja impedindo o cumprimento da lei?

Resposta: A presente Lei encontra-se em processo de regulamentagdo em que estdo
sendo levantados os protocolos clinicos e diretrizes terapéuticas vigentes, a estimativa
de pacientes a serem atendidos e a estimativa de custos dos insumos. Somente apds o

levantamento desses dados sera possivel estimar o gasto para a execugio da referida Let.

4) Foram estabelecidas parcerias com fornecedores ou empresas especializadas
para a aquisi¢io dos medidores? Se sim, quais sdo esses fornecedores e qual é o
status do contrato ou acordo com eles?

Resposta: Nao.
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5) Quais sdo os critérios e procedimentos estabelecidos para a distribuig¢io dos
medidores? Como os cidadios com Diabetes Tipo I podem solicitar ou ser
incluidos no programa?

Resposta: Esta sendo elaborado Protocolo.

6) Como a municipalidade estd informando os residentes sobre a disponibilidade
dos medidores e os procedimentos para obté-los? Existe algum canal de
comunicac¢io especifico para esclarecimentos e atualizagies sobre o programa?

Resposta: Como estd em fase de levantamento de dado epidemiolégico e elaboragao de

protocolo ndo ha canal de comunicagio.

7) Quais sdo os principais obsticulos ou desafios enfrentados pela municipalidade
no cumprimento da lei? Existem medidas sendo tomadas para superar esses
desafios?

Resposta: Falta de dotagdo orcamentiria. As medidas para suprir os desafios estdo

mencionadas na questdo 3.

8) Quais ag¢des estio sendo tomadas para acelerar o fornecimento dos medidores e
garantir que os portadores de Diabetes Tipo I recebam o suporte necessario o
mais rapido possivel?

Resposta: Elaboragio de protocolos clinico, estudos técnicos,

9) Quem é o responsivel pela execucio e gerenciamento do programa de

distribuicio dos medidores continuos de glicose na municipalidade? Qual e o

melhor meio de contato para obter atualizacoes sobre o andamento do programa?

Resposta:

Atenciosamente,

Jodo G iL/‘)ieh‘a

Secretfirip da Satde
err] exercicio
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